A í;

AVENIDA JOKO XXIII

Lei ne 3017 de 24-02-1964

Lei ns 4414 de 22-08-1974

Decreto ne 4605 de 13-01-1975

Formada por parte da avenida B do Jardim Eulina,

gleLa B
Início na avenida Dr. Horácio Antônio da Costa Jr.

Término na Praça dos Migrantes

Jardim Eulina

OLs.: A lei 3017/64 foi promulgada pelo Prefeito Mu

nicipal de Campinas Ruy Hellmeister Novaes. A lei 4414/74, que revogou

em seu inteiro teor a lei 3017/64, foi sancionada e promulgada pelo

Prefeito Lauro Périclés Gonçalves. 0 Decreto 4605/75 foi assinado pelo

Prefeito Lauro Péricles Gonçalves. Processo da Câmara Municipal de ne

030295/73. Projeto de lei nS 38/74. Protocolado da Prefeitura Munici-

pal n3 39.033 de 27-12-1973 e processo de nS 4241/73.

JOXO XXIII

Ângelo Giuseppe Roncalli, o Papa João XXIII, nasceu na aldeia

de Sotto II Monte, em Bergamo, ao Norte da Italia, em 25-novem"bro-l88l

e faleceu em Roma, em 03-junho-1963. Era filho de Giovanni Battista Ron

calli e Marianna Giulia Mazzola. Terceiro dos treze filhos do casal de

camponeses, aos onze anos de idade, Ângelo foi mandado para o Seminário

Episcopal de Bergamo, aí cursando Humanidades até 1900, quando transfe-

riu-se para o Colégio Cerasola, do Seminário Romano, para cursar Teolo-

gia. Aí graduou-se, ordenando-se sacerdote a 10~agooto-1904, celebran-

do sua primeira missa sobre o túmulo de São Pedro, na Capela Clementi-

na. Escolhido para secretário particular do Bispo de Bérgamo, lecionou

no Seminário dessa cidade, até a I Guerra Mundial de 1914, quando ser-

viu o exercito como Capelão. Eleito Bispo em 1925, foi cinco anos mais

tarde nomeado Núncio Apostólico da Bulgária, onde permaneceu até 1930.

Diante de seu notável desempenho, foi transferido para a Turquia, acu-

mulando as mesmas funções para a Grécia. Admirado seu trabalho, o Papa

Pio XII nomeou-o Núncio Apostólico em Paris, e pelo importante esforço

desenvolvido na capital francesa, fê-lo Cardeal, em 1953, designando-o

Patriarca de Veneza. Com a morte de Pio XII é eleito Papa, escolhendo o

nome de João XXIII, sendo coroado Sumo Pontífice a 04-novembro-1958.De-

senvolveu intendo programa de visitas a hospitais, penitenciárias e pa-

róquias. Convocou o 25 Concilio Ecumênico do Vaticano, publicou encícli

cas de grande repercussão como a "Mater et Magistra" sôbre problemas so

ciais e "Pacem in Terris", pela paz entre os povos. Em maio de 1963 re-

cebeu o prêmio "Balsan da Paz".

AVENIDA JOÃO XXIII

T

/''Vy.' '«.1 Pi '

: ^C^tB

DECRETO N.o 4.605, DE 13 DE JANEIRO DE 1.975. •

.Dá"denominação'à via pública da Cidade de Campinas.
O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições

que lhe confere o item XIX, do artigo 39,. dq Decreto-Lei. Complementar
Pstadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1969,

•! D E C R E T À: - .' •' .

Artigo l.o — Fica denominada JOÃO XXIII (1881 - 1963) — Pon-
tífice romano.—, parte da Avenida B do Jardim Eulina, Gleba B, com

-início no lote 19 da quadra 63 c lote 40 da quadra 48 e termino à Aveni-
da Dr. Horácio Antônio da Costa Jr., do mesmo loteamento.

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
. blicaçãô, revogadas as disposições cm contrário.

PAÇO'MUNICIPAL, 13 de janeiro de 1975.

■- ' / DR. LAURO PÊR1CLES GONÇALVES
Prefeito Municipal .

...DR, JOÃO B ARTISTA MOR ANO :
Secretário dos Negócios Jurídicos
ENG.o JOÃO POZZUTO NETO . ' >. '•
Secretário de Obras e Serviços Públicos .. r. -

Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios Ju-
rídicos, com os elementos constantes do protocolado n.o, 39.033, de 27 de
•dezembro de 1973, e publicado no Departamento do Expediente do Gabi-

• nete do. Prefeito; em 13 de janeiro de 1.975. .

DR. ARMANDO PAOLINELI '
' Chefe do Gabinete ' ...

AVENIDA JOÃO XXIII
AtO Ps/ l ZSZQ.S

papa joAo xxiu .::; ■:

Nome: Anseio GitiDeppe Eoncalli - Título - João XXIII N7';. hx <'7

Piliação: Pai - Giovanni Battista Roncalli

Mãe - Marianna Giulia Mazzola

Nas cimento: 25—novembro—18.81, em Sotto II Monte, Der gamo f Itália.

Ordenado Sacerdote: 10-agost0-1904, em Roma.

Durante a la. Guerra Mundial oerviu o Exército como Capelão

Sagrado "bispo a 19-março~1925. -

Eleito Cardeal e Patriarca de"Veneza em 15-Janeiro-1953

Eleito Papa em 28-outubr0-195*8. Escolheu o nome de João XXIII, Eoi

coroado Papa aos 4-nove9bro-1958. *,

Faleceu: 3-junho-1963

Fói sacerdote, professor e diplomata (Bulgária, França, lurquia e

Grécia) ; '7'V ■ *

Como Papa, recebeu autoridades do mundo inteiro, inclusive dos paí-

ses socialistas. •

Visitava sempre os presos, os pobres de Roma^ sobretudo as cric-nç:

Em 25 de janeiro de 1959 anunciou a convocação do Concilio Vaticano

II, uqe foi inaugurado em 11-outubr0-1982.

Escreveu a-s encciclicas: "Ad Petri Cathedram" (Do Trono de Sao Pedro),

em' 1959./.

"Grata Recordatio" (Grata Recordação) - 1959

"Mater et Magicter" (Mãe e Mestra) -.1961

"Pacem in Terris" (Paz na Terra) - 1963

Ém 10-maio-1963, recebeu o Prêmio Bàlzan da Paz.

AVENIDA JOSO XXII3L ArfOpv/ J £5302\

"Vi v w

3 «íe jsinh»

íaco Morní em Roma o Papa
iJU', Jo&o XXIII, rafddo em

S0U0 11 Monte a 25 de
novembro de 1551. De humilde
íamilla cie cnmponc.icí, erndo seu
proger.ltor, cssclro de um, nobre
Italiano. Ângelo Jorê rumealll
curícü a eacola primaria de aua
aldeia, a seguir, o seminário de
Bergamo e ordenou-se sarerdote
ern Roma, aos vinie c trís anos.,
celrhrarido a primeira, missa na
Basílica de São Pedro. Blrpo
em 1925. íol r.unclo apostolieo r.&
Bulgaría, reiniciando, com êxito,
rclavÈes Interrompidas hi-mals
de mil biics e obtendo sucf.vós
semelhantes quando Núncio na
Turquia e cm Paris, sendo ncsia
ultima íunção promovido no car-
tíinaiato e ascendendo por ato
de Pio XIl. ao cargo de Patriar-
ca de Venera. Eieito Papa a 20
de outubro de 1958. d cs sen volveu
Intenso programa de visitas a
hospitais, pcnitcnciarlaí e paro-

iquias, enquanto acolhia com ex-
trema eatlvnneia até os mais os-
tensivos inimigos da Içroia. Crn-
<ocou o Conoülo Ecumênico e pu-
.blicou Enciclicas de grande re-
percussão Imltuiadas "Matcr et
Magistra" sobre problemas so-
ciais e "Pnccm In terns"" propug-
nando pela paz entre os povos,

íte

r^i P/^,

PAPA JOÃO XXIII

;• ■'mmm

W-Uf-i-i vr;

V '

1.PRÀÇA PAPA, JOÃO; mil

i íí^r^?' • ..•■w

m'' ■'$.
. , tá#

.SaaSuiS^ü^ç êtS^jy "

LEÍ.W.o 301-7, DE 24'fDE^EVEP,ElRO DE Í964~ •
^.Dá o nome dé Paps joão XXU! ^ uma Praça da l 2

;• •" ..■> 'r. cidade. ;'. ■ ■■■ ' ,

hn *lVSlC1PAI> DECRETA'.; EU, PUEEEIlvff! * DO ^CKíür PIO DE CAMPINAS, PKOMDLGO A SEGDINX

•' "A^tÍ?0.1-D Fica. cenomicada • Papa João XXIII
Praça^ oeliaitada pelas ruas Marechal Dsodoro, Barreto Le-i

•™e?;™íIU^a; ^ei^dor SRr&iva e prolongamento da Rua TaP cao Filho. . ■. ■
• , A:?iso 2:0. ~ Esta Xei 'entrará em vigor na datá de «ia:
pubbcaçao, revogadas as disposições .em-contrário. -

• 'lW4?i'^50V'MUnÍClPal aos' :24 .'•de-.{êvwelro.'€é" '

nasi.:£1Cr ^ÍEr-I-3IEISTEK •:xOVAES: _ Piereilç. oe Campij '

« no' DeParta™ent9 do Expediente da PrefÜtu-'- ra. Municipal, em 24 de fevereiro de I9S4 ' •
. ; .l^ISrGONZAGA DA SILVA LEITE — Diretor-Interi-

no.do Departamento do Exncdienfe. ': • . ...

. AKJPi/Í.ZSSO.G

HIAÇA PAPA JOÃO XXIII

B ■ ts

ív '"j •*■

H
^ rí' Í.V.

LEI N.o 4414, DE 22 DE AGOSTO DE 1.974

Revoga a Lei N.o 3017, de 24 de Fevereiro de 1.964, ^06
j denominou Papa João XXIli uma praça na cidade de

Campinas.

1 A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, PREFEITO DE
CAMPINAS, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI: ,

Artiao l.o —Fica r^vi^gadíua Lei n.o 3017, de 24 de fevereiro
- de' 1.9G4, que denominou Papa João XXIII a praça sem denominação,

circundada pelas Ruas Marechal Déodoro, Barreto Leme, Avenida Se-
nador Saraiva e prolongamento da Rua Falcão Filho. ;

j Artigo 2.0 — Esta lei entrará em vigor na data de sua publica-
! ção, revogadas as disposições em contrário.
j - • •• •
i ' Paço Municipal.de Campinas, aos 22 de agosto de 1974.

DR. LAURO PÉRICLES GONÇALVES
Prefeito Municipal ■ .. . , ^ , . , .

Publicada no Departamento do Expediente do Gabinete do Pre-
feito, na data supra. -

DR. ARMANDO PAOL1NELI " . .
! Chefe do Gabinete do Prefeito